
G00189.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 29/06/2005        N.     189 
 

OGGETTO: 
 INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DEI DANNI E LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ART. 1, COMMA 2. ORDINANZA M.I. N. 3158/2001. 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DEI LAVORI DI 
«REGIMENTAZIONE DELLA ACQUE NELLA ZONA DI VIA CAMPAGNANO». 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventinove      , del  mese di giugno, alle ore 13,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 

- che con nota prot.165 del Settore Regionale Programmazione Interventi di Protezione 
Civile pervenuta a al prot. gen. il 07.07.03 al n.15422 il Commissario delegato ha 
informato quest’Ente che nel secondo stralcio del Programma degli interventi per il 
ripristino dei danni e la riduzione del rischio idrogeologico (art. 1 comma 2, ordinanza M.I. 
n. 3158/2001) sono compresi i seguenti interventi di cui il Comune di Ischia è nominato 
soggetto attuatore: 



G00189.DLB 

C
o
m
p
a
r
t
o 

Comu
ne 

Localit
à 

N
.
 
I
n
t
e
r
v
e
n
t
o 

Descrizione Sogget
to 
richied
ente 

F
a
s
c
i
a
 
p
r
i
o
r
i
t
à 

Sogget
to 
confer
ente 
l’incari
co 
progett
uale 

Titolo 
dell’intervento 

Costo 
Stimato 

C
a
t
e
g
o
ri
a 
d
ei 
la
v
o
ri 

2 ISCHIA Piazzol
a S. 

Anna 

37 Opere di 
eliminazione 
del pericolo 
incombente 
connesso a 

cavità e 
costoni 

Comun
e 

I a Comun
e 

Lavori di 
regimentazione 

idraulica e di 
riduzione del 

rischio dei 
costoni di 

Piazzola di S. 
Anna 

€ 
258.222,00 

OG
8 

2 ISCHIA Via 
Campa-
gnano 

73 Opere di 
sistemazione 
idrogeologica 

Comune I a Comune Lavori di 
regimentazione 

delle acque 
nella zona di via 

Campagnano 

€ 
180.760,00 

OG
8 

 - che nella stessa nota è indicato che il Commissario delegato, con l’ordinanza 
Commissariale n. 49 del 11 giugno 2003, ha disposto:  

• che quest’Ente provveda al conferimento degli incarichi di progettazione delle opere 
sopra indicate; 

• che, in particolare per gli interventi interessanti il Comune di Ischia (ricadenti in 
fascia Ia) gli oneri relativi alla progettazione esecutiva, relazione e indagini 
geologiche e sicurezza gravano sul relativo importo previsto in programma; 

• che la determinazione degli onorari da corrispondere ai progettisti per le prestazioni 
svolte dovrà essere effettuata in base all’ applicazione delle rispettive tariffe 
professionali vigenti, per la categoria di lavoro in oggetto, ridotta della percentuale 
del 20% ai sensi della Legge 155/1989;  

• che la parcella professionale, da presentare per la liquidazione, dovrà essere 
vidimata dai rispettivi ordini professionali; 

• che nel caso in cui gli incarichi professionali di progettazione venissero affidati a 
professionisti interni all’Amministrazione gli importi saranno commisurati in quota 
parte dell’1,5% del fondo incentivante previsto dal comma 1 dell’ articolo della 
Legge n.109/1994 e successive integrazioni e modificazioni; 

- che pertanto dopo aver proceduto ad accertare ed attestare l’ impossibilità di assumere 
l’incarico delle dette opere da parte dell’ ufficio tecnico si è provveduto  con 
determinazione n. 977 del 18.07.2003 ad affidare all’ ing. Natale Arcamone l’incarico di 
progettazione esecutiva afferente i ”Lavori di regimentazione delle acque nella zona di via 
Campagnano”;  
- che i suddetti incarichi sono regolati da apposito disciplinare, contenente le condizioni 
tutte previste dal disciplinare tipo, allegato alla nota n. 15422/2003; 

VISTA  la nota prot. n.  32 del  14/1/2004 del Commissariato di Governo,  acquisita 
al Prot.Gen. di questo Ente in data  05/02/2004 al n.  2952, dalla quale si evince che il 
Comune di Ischia, in qualità di soggetto attuatore degli interventi è tenuto a svolgere  tutte 
le procedure previste  dalla normativa vigente in materia di LL.PP. ed in particolare della 
legge 109/94 e successive mod. ed integrazioni e dal DPR 554/99 per l’affidamento della 
progettazione  ed esecuzione dei lavori;  



G00189.DLB 

ATTESO che l’Amministrazione ha inserito nello schema di programmazione 
triennale delle opere pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n.  9 del 31.05.2004,   
il  progetto in oggetto; 

VISTA la legge 109/94 e s. m. ed int. ed il relativo reg. di attuazione (DPR 54/99); 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di regimentazione delle acque 

nella zona di via Campagnano” redatto dall’Ing. Natale Arcamone ed acquisito al Prot. 
Gen. in data 29.06.2005 al n. 16407 che comprende i seguenti allegati: 
ALLEGATI 
 R.D.   Relazione descrirriva  

R.G.   Relazione geotecnica 
S.I.A. Studio di impatto ambientale 
 Relazione geologica 
R.ID. Relazione idrologica 
R.I. Relazione idraulica 
Q.E. Quadro economico 
C.M.       Computo metrico 
E.P.    Elenco Prezzi 
D.D.  Disciplinare desrittivo 
C.R. Cronoprogramma 

 
ELABORATI GRAFICI 

1.1 Planimetria generale 1:1000 
1.2 Stralcio catastale 1:1000 
1.3 Stralcio P.T.P. 
1.4 Stralcio P.R.G. 
1.5 Rilievo planimetrico 1:500 
1.6 Documentazione fotografica 
1.7 Profilo longitudinale 1:500 
1.8 Sezioni di rilievo 1:200 
1.9 Planimetria di progetto 1:500 
1.10 Planimetria di progetto 1/2 1:200 
1.11 Planimetria di progetto 2/2 1:200 
1.12 Sezioni di progetto 1:200 
1.13 Sezione tipo 1:50 

e con il seguente quadro economico: 
A) IMPORTO LAVORI 
A.1) Importo dei lavori € 126.847,40 
A.2) Oneri sicurezza €     2.120,60 
 Lavori soggetti a ribasso € 126.847,40 
A.3) IMPORTO LAVORI DA APPALTARE  € 128.968,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1) Rilievi, accertamenti ed indagini €     2.200,00 
B.2) Imprevisti €   14.896,80 
B.3) Acquisizione aree o immobili €     3.300,00 
B.4) Spese tecniche €   14.985,51 
B.5) Accertamenti €        437,58 
B.6) I.V.A. ed altre imposte €   15.952,67 
 Totale somme a disposizione  €   48.472,56 
 IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO  € 180.740,56 



G00189.DLB 

CONSIDERATO  che la  spesa complessiva dei lavori ammonta ad € 180.760,00 
viene rispettata la previsione di costo prevista  dal Piano Triennale delle opere Pubbliche 
sopra richiamato; 

VISTI i  pareri acquisiti  in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
 

 D E L I B E R A  
 
1) Approvare  la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo deliberato; 
2) Approvare il progetto definitivo “Lavori di regimentazione delle acque nella zona di via 

Campagnano” redatto dall’Ing. Natale Arcamone ed acquisito al Prot. Gen. in data 
29.06.2005 al n. 16407 che comprende i seguenti allegati: 

ALLEGATI 
 R.D.   Relazione descrirriva  

R.G.   Relazione geotecnica 
S.I.A. Studio di impatto ambientale 
 Relazione geologica 
R.ID. Relazione idrologica 
R.I. Relazione idraulica 
Q.E. Quadro economico 
C.M.       Computo metrico 
E.P.    Elenco Prezzi 
D.D.  Disciplinare desrittivo 
C.R. Cronoprogramma 

ELABORATI GRAFICI 
 

1.14 Planimetria generale 1:1000 
1.15 Stralcio catastale 1:1000 
1.16 Stralcio P.T.P. 
1.17 Stralcio P.R.G. 
1.18 Rilievo planimetrico 1:500 
1.19 Documentazione fotografica 
1.20 Profilo longitudinale 1:500 
1.21 Sezioni di rilievo 1:200 
1.22 Planimetria di progetto 1:500 
1.23 Planimetria di progetto 1/2 1:200 
1.24 Planimetria di progetto 2/2 1:200 
1.25 Sezioni di progetto 1:200 
1.26 Sezione tipo 1:50 

e con il seguente quadro economico: 
A) IMPORTO LAVORI 
A.1) Importo dei lavori € 126.847,40 
A.2) Oneri sicurezza €     2.120,60 
 Lavori soggetti a ribasso € 126.847,40 
A.3) IMPORTO LAVORI DA APPALTARE  € 128.968,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1) Rilievi, accertamenti ed indagini €     2.200,00 
B.2) Imprevisti €   14.896,80 
B.3) Acquisizione aree o immobili €     3.300,00 



G00189.DLB 

B.4) Spese tecniche €   14.985,51 
B.5) Accertamenti €        437,58 
B.6) I.V.A. ed altre imposte €   15.952,67 
 Totale somme a disposizione  €   48.472,56 
 IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO  € 180.740,56 
3)   Dare atto: 

• che per il finanziamento di dette opere  si ricorrerà   al contributo concesso dal 
Commissariato di Governo – Protezione Civile; 

• che la spesa trova copertura finanziaria sul Cap. 3100;  

• che  è stato  individuato quale  Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco 
Iacono;  

• che l’affidamento della progettazione all’Ing. Natale Arcamone riguarda il livello  
definitivo - esecutivo; 

4) Demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli atti consequenziali 
all’approvazione della progettazione; 
5)  Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 
6) Dichiarare il presente atto, attesa l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 c. 4 del d. lgs. N. 267/00, con votazione separata. 
 
 
 

 
 
 



G00189.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00189.DLB 

 

 


